hospitalitatis officium, quantum per eorum proventum licebit, promte benigneque exercere assuescant, memores, eos, qui hospitalitatem amant, Christum in hospitibus recipere.

Alein auch hierbei sollen, wie dasselbe Tridentinum Sess. 25. cap. 1. de reform. verordnet, alle Cleriker in allen Beziehungen eine gewisse Frugalität beobachten, jeden unnöthigen Aufwand vermeiden. Ferraris a. a. O. art. II. n. 32—34 lehrt hierüber Folgendes: Beneficiatus potest de redditibus ecclesiasticis exercere etiam honestam hospitalitatem, non solum illam, quae fit erga pauperes peregrinos, sed etiam hospitalitatem urbanam cum moderatione debita juxta statum et qualitatem beneficium. Immo potest de fructibus beneficium aliquoties moderata convivia amicis parare, ipsos ad honestam recreationem invitare, cum haec etiam faciant, qui se moderate sustentant.

2. Alles dasjenige, was ein Cleriker von dem streng kirchlichen Einkommen zur Bestreitung seines standesmäßigen Unterhaltes nicht bedarf, soll er nur zu frommen Zwecken und zur Unterstützung der Armen, nicht aber willkürlich zu andern ganz profanen Zwecken verwenden, und dazu ist er schwer verpflichtet.

Im kirchlichen Rechtsbuche causa 12. quaest. 1. cap. 26. heißt es: Res Ecclesiae non quasi propriae, sed ut communes et Domino oblatae, cum summo timore non in alios, quam in praefatos usus sunt fideliter dispensandae und causa 12 quaest. 2 cap. 26 wird erklärt: Reditus et oblationes fidelium in quatuor partes dividat (Episcopus): quarum unam sibi ipse retineat; alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat; tertiam fabricis; quartam pauperibus et peregrinis habeat fideliter erogandam.“ Daraus ist ersichtlich, daß alles Einkommen der Kirche, welches zum Unterhalte des Klerus nicht benöthigt wurde, zur Erhaltung und Ausschmückung der Kirchen und zur Pflege der Armen verwendet wurde. Von der hier erwähnten Vertheilung des kirchlichen Einkommens durch den Bischof ist man zwar nachher abgekommen, als selbständige Beneficien errichtet wurden; aber das Kirchengut darf dennoch seiner Natur und ursprünglichen Bestimmung gemäß niemals zu anderen, als den hier erwähnten Zwecken verwendet werden. Das Concil von Aachen (816. cap. 16) sagt über den Ursprung und die Bestimmung des Kirchengutes: Res Ecclesiae, sicut a ss. Patribus traditur, vota sunt fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum: fideles namque, Christi amore succensi, ob animarum suarum remedium et coelestis patriae desiderium suis propriis facultatibus sanctam Ecclesiam locupletem fecerunt, ut his milites Christi (i. e. Clerici) alerentur, Ecclesiae exornarentur, et pauperes recrearentur, et captivi redimerentur. Und das Concil. Valentinum (anno 855. c. 21) lehrt: Cum ipsae res Ecclesiae a piis et fidelibus Deo oblatae, juxta antiquorum Patrum sententiam, nihil sint aliud, nisi vota fidelium, patrimonium pauperum,

redemptio peccatorum; si eas fideliter et integre ecclesiasticis usibus non deferimus, et in eos, qui illas obtulerunt, et in Deum, cui oblatae sunt, gravissimo nos reatu implicamus. — Daher erklärt der hl. Alphons lib. 4. n. 491.: Certum est, quod beneficiarii tenentur sub mortali (scil. peccato), redditus superfluos suae sustentationis in usus pios aut in pauperes elargiri.

Besondere Beachtung verdient noch, was der heilige Karl Borromäus (Concil. Mediolanen. I. p. 2. tit. 62.) über diesen Gegenstand lehrt und verordnet. Er sagt: Sacrorum canonum decretis statutum est, et ss. Patrum testimoniis celebratum, quae bona Fidelium pietas Deo consecravit, ea vel illorum necessitatibus honeste sublevandis, qui divinis dicati obsequiis Christi ministri et dispensatores mysteriorum Dei effecti essent, vel ecclesiis reficiendis earumque ornamentis ad divinum cultum necessariis comparandis, vel pauperibus sustentandis addicta esse; si quidem, ubi primum bona Ecclesiae esse coeperunt, eam naturam et conditionem consecuta sunt, ut in alium, quam sacrum et pium usum eorum fructus converti nefas esset. Quare cavendum est, ne dum propriis vel propinquorum divitiis et honoribus studemus, quae Deo dicata sunt bona, Ecclesiae detrimento, pauperum gemitu, et bonorum offensione ad aliorum usum convertamus. Itaque nos ss. Canonum et ss. Patrum auctoritati innixi, atque iis adducti, quae s. Tridentina Synodus de officio administrandi bona ecclesiastica signavit (sess. 25. c. 1. de reform.), eos omnes, qui ea obtinent, vehementer monemus, ut muneris sui memores, haec, quae sequuntur, diligentissime praestent. Hi, qui ecclesias et beneficia ecclesiastica quaecumque obtinent, quorum fructus ad eos tanquam divinorum obsequiorum ministros honeste sustentandos proprie sunt attributi, si uberiores sint, quam ad tuendam vitam conditionisque suae rationem requiratur, dubitare non debent, ad eum finem hanc copiam illis esse attributam, ut praeter ea, quae ad victum et cultum eorum satis essent, suppeterent etiam, quibus divini cultus ornatus ac splendor conservaretur, et pauperum inopia ac indigentia sublevaretur. Quam ob rem per viscera misericordiae Jesu Christi obtestamur atque monemus, ut meminerint, ea bona sibi non esse credita ad luxum, neque ad augendos (i. e. ditandos) consanguineos, sed ad vitam honeste, ut fidelem Dei ministrum et pietatis christianae magistrum decet, traducendam. Ex eo vero, quod supererit, si necessaria pauperibus alimenta denegaverint, intelligant, se, quos non paverint, occidisse, atque ob violatam sanctissimae charitatis legem mortale peccatum commisisse, quo sibi iram in die irae thesaurizaverunt.